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Seudullisen liikennejärjestelmätyön ominais-
piirteet kehittämisen lähtökohtana 
Tapani Touru, väitöskirjatutkija (Tampereen yliopisto) ja MAL-konsultti (Sitowise 
Oy). 

 

Liikennejärjestelmäsuunnittelua toteutetaan Suomessa monella hallin-
nollisella tasolla. Seudullisella tasolla liikennejärjestelmäsuunnitelmia 
laaditaan Helsingin seudulla lakisääteisenä. Muilla kaupunkiseuduilla 
mm. Tampereen seudulla, liikennejärjestelmätyötä- ja suunnitelmia on 
tehty vapaaehtoisesti. Yhteistyön vahvana kannustimena toimivat 
kuntien ja valtion väliset maankäytön, asumisen ja liikenteen MAL-
sopimukset. Vuosille 2024–2027 solmitut MAL-sopimukset velvoitta-
vat seitsemää MAL-kaupunkiseutua laatimaan kestävän kaupunkilii-
kenteen SUMP-suunnitelmat (SUMP=Sustainable Urban Mobility 
Plan). Sopimukset ovat linjassa muuttuneen TEN-T-asetuksen (TEN-
T= Sustainable Urban Mobility Plan) kanssa, joka säätelee Euroopan 
unionin liikenneverkkojen kehittämistä. Velvoittavuuden myötä seu-
dullisen liikennejärjestelmätyön ja -suunnittelun selkänojan voi ajatella 
vahvistuneen.  

Orpon hallitusohjelman mukaisesti MAL-sopimukset linkitetään 
osaksi valtakunnallista liikennejärjestelmäsuunnitelmaa ja lainsäädän-
töä. Tällä hetkellä, kesäkuussa 2025, alueidenkäyttölaki on lausun-
noilla, valtakunnallista liikennejärjestelmäsuunnitelmaa viilataan ja lii-
kenne- ja viestintävirasto Traficom valmistautuu uuteen rooliinsa kan-
sallisena SUMP-yhteyspisteenä. Paraikaa ollaan käynnistämässä ohje-
työtä kaupunkiseutujen SUMP-suunnittelun tukemiseksi. Lähiajat 
näyttävät, miten seudullisen liikennejärjestelmätyön ja suunnittelun 
prosessia ja statusta tullaan täsmentämään sekä kehittämään kansalli-
sella tasolla. Tähän asti seudullisen liikennejärjestelmätyön- ja suunnit-
telun rooli, tavoitteet ja status ovat olleet jokseenkin yleispiirteisesti 
määritettyjä. Yhteistyötä on tehty vapaamuotoisesti, alueiden tarpei-
siin pohjaten. 
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Itse olen muodostanut käsityksen seudullisesta liikennejärjestelmä-
työstä teorian ja käytännön yhdistelmänä. Lähtökohtaisen ymmärryk-
sen liikennejärjestelmätyöstä muodostin teoriaan nojaten diplomityös-
säni vuonna 2011. Vuodesta 2013 toimin liikennesuunnittelijan ja lii-
kennejärjestelmäryhmän päällikön rooleissa Helsingin seudulla sekä 
vuoden 2018 alusta vuoden 2024 lokakuuhun toimin liikennejärjestel-
mäpäällikkönä Tampereen kaupunkiseudulla. Ymmärrykseni seudulli-
sesta liikennejärjestelmätyöstä on muodostunut vahvasti tämän käy-
tännön kokemuksen pohjalta. Selkeää ja kattavaa ohjetta siitä, mitä, 
miksi ja miten seututasoista liikennejärjestelmätyötä tulisi tehdä, ei ole 
tullut vastaan. Olemassa olevat ohjeet kuvaavat lähinnä tavoitetee-
moja: kestävyyttä tulisi edistää. Roolini antamalla mandaatilla ja koke-
mukseeni nojaten olen voinut itse määritellä mainitun kahden kaupun-
kiseudun liikennejärjestelmätyönkäytäntöjä parhaaseen ymmärryk-
seeni tukeutuen. Aina en kuitenkaan ole ollut täysin vakuuttunut siitä, 
miten vahva selkänoja koordinoimillani prosesseilla on ollut. Vuoro-
vaikutuksessa eri sidosryhmien kanssa on käynyt ilmi, että toimijoilla 
voi olla hyvinkin erilaisia käsityksiä siitä, mitä, miten ja miksi yhteis-
työssä tulisi tehdä. Seudullisen vaikuttavuuden mahdollistamiseksi 
olisi suotavaa, että keskeisillä sidosryhmillä olisi näihin kysymyksiin 
jokseenkin samanlainen vastaus. 

Tästä lähtökohdasta aloitin vuonna 2020 väitöskirjaan tähtäävän Tam-
pereen kaupunkiseudun liikennejärjestelmätyön toimintatutkimuksen. 
Vuosina 2020–2023 käynnissä olleessa tutkimuksessa pyrin sanoitta-
maan sekä kehittämään seudullisen liikennejärjestelmätyön käytäntöä 
yhdessä liikennejärjestelmätyön toimijoiden kanssa. Tavoitteena on 
ollut tunnistaa seudullisen liikennejärjestelmätyön erityisiä ominais-
piirteitä, joita kuvaamalla voidaan lisätä yhteisymmärrystä työn luon-
teesta sekä selkeyttää siten yhteistyöhön osallistumista ja sen koordi-
nointia. Perimmäisenä tavoitteena on lisätä yhteistyön vaikuttavuutta 
kestävän liikennejärjestelmän ja yhdyskuntarakenteen kehittämisessä 
sekä kestävän liikkumisen edistämisessä. 

Toimintatutkimukseni menetelminä ovat olleet yhteistyöhön osallis-
tuvien toimijoiden haastattelut (2020), heille suunnatut kyselyt (2021 



~ 123 ~ 
 

_________________________________________________________ 
Liikenne 2025 

ja 2022) sekä yhteistyökokousten jatkuva havainnointi (2020-2023).  
Olen tehnyt aineistosta analyysejä ja tuonut niitä käsiteltäväksi Tam-
pereen kaupunkiseudun liikennejärjestelmätyöryhmän ”kehityskes-
kusteluihin”, joita kutsun interventioiksi. Interventiot ovat käsitelleet 
sitä mitä, miten ja miksi seudullisessa liikennejärjestelmätyössä teh-
dään, kenen siihen tulee osallistua ja milloin mitäkin tulisi tehdä. 

Seuraavassa kuvataan toimintatutkimukseni keskeisiä havaintoja. Väi-
töskirjaksi nämä havainnot jalostuvat vasta myöhemmin. Niitä ei siis 
ole toistaiseksi kytketty aiempaan tutkimukseen tai todennettu ver-
taisarvioinnilla. Havainnot esitetään tässä yhteydessä allekirjoittaneen 
asiantuntijanäkemyksinä niiden ajankohtaisuuden vuoksi. 

Havaintoja Tampereen kaupunkiseudun liikenne-
järjestelmätyöstä vuosilta 2020–2023 

Seudullisen liikennejärjestelmätyön kuvaus 

1. Seudullista liikennejärjestelmätyötä koskeva ohjeistus ja lain-
säädäntö on yleispiirteistä eikä kuvaa selkeästi seututasoisen 
yhteistyön ja suunnittelun roolia liikennejärjestelmän kehittä-
misessä, mikä antaa yhteistyölle paljon vapauksia. 

2. Seudullisen liikennejärjestelmätyön keskeisiksi koetut tehtävät 
voidaan tyypitellä kestävän liikennejärjestelmän kehittämiseen 
liittyvän yhteistyön ylläpitoon ja koordinointiin, strategiseen 
suunnitteluun, temaattiseen suunnitteluun, kehityksen seuran-
taan ja seudulliseen edunvalvontaan.  

3. Seudullinen liikennejärjestelmätyön käytäntö ja sen tehtävät 
vastaavat hyvin (yleisellä tasolla) määritettyihin ja käytännössä 
muodostuneisiin odotuksiin. Toisin sanottuna yhteistyön teh-
täviin ollaan tyytyväisiä ja teemat ovat yleispiirteisten tavoittei-
den mukaisia.  



~ 124 ~ 
 

_________________________________________________________ 
Liikenne 2025 

Seudullisen liikennejärjestelmätyön erityisiä ominaispiirteitä 

4. Seudulliseen liikennejärjestelmätyön koordinointiin ja siihen 
osallistumiseen liittyy merkittäviä rajoitteita, joista merkittävin 
on yhteistyöhön käytettävissä oleva aika.  

5. Toimijoilla on hyvinkin erilaisia käsityksiä siitä, mitä seudulli-
sen yhteistyön oleellisimmat tulokset ovat ja mikä toimijoiden 
rooli on niiden jalkauttamisessa.   

6. Seudulliseen yhteistyöhön osallistuu hyvin erityyppisiä organi-
saatioita ja henkilöitä, joilla on erilaiset lähtökohdat, motiivit, 
motivaatio ja mandaatti osallistua liikennejärjestelmäyhteis-
työhön.  

7. Organisaation osallistumisen aktiivisuus kytkeytyy vahvasti 
yhteistyöhän nimetyn henkilön lähtökohtiin ja tapaan hoitaa 
tehtäväänsä.  

8. Yhteistyön koettu tarve muuttuu ajassa toimintaympäristön 
mukana. 

Havainnot tuovat esille sen, että vähäisen virallisen ohjauksen mah-
dollistama, käytännössä kehittynyt, liikennejärjestelmätyön toiminta-
malli on toimijoiden näkökulmasta oikeansuuntaista. Tampereen seu-
dulla on pitkä seudullisen yhteistyön kulttuuri. Tutkimukseni tukee to-
teutuneen mallin edelleen kehittämistä. Toisaalta tehdyt havainnot 
vahvistivat tutkimukseni lähtökohtana olleen hypoteesin siitä, että 
osalla toimijoista on hyvin erilaisia käsityksiä siitä, mitä, miten ja miksi 
seudullisessa liikennejärjestelmätyössä tulisi tehdä. Seudulliselta yh-
teistyöltä saatetaan esimerkiksi odottaa täsmällisempiä suunnitelmia 
tai edunvalvontaan odotetaan vahvempaa tukea sellaisiin kehitystee-
moihin, jotka seudullisesta näkökulmasta näyttäytyvät osaoptimoin-
tina. Selkeästi poikkeavat näkemykset yhteistyön merkityksestä voivat 
johtaa vähäiseen osallistumiseen tai kritiikkiin seututyön prosesseja 
kohtaan. Vähäinen osallistuminen heikentää edelleen toimijan edelly-
tyksiä sisäistää seututyön merkitystä ja mahdollisuuksia. Aukot osallis-
tumisessa puolestaan heikentävät yhteistyön seudullista koherenssia, 
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potentiaalista vaikuttavuutta ja yhteistyön yhteishenkeä, mikä puoles-
taan lisää asiantuntijatyön epävarmuutta. 

Tutkimukseni lähtökohta hypoteesin toisena osana on, että lisäämällä 
yhteisymmärrystä seudullisen liikennejärjestelmätyön tehtävistä 
(mitä), vastuista (miten) ja merkityksestä (miksi), voidaan helpottaa 
yhteistyöhön osallistumista ja lisätä yhteistyön vaikuttavuutta. Yhteis-
ymmärryksen muodostamisessa on keskeistä tunnistaa seudullisen yh-
teistyön resurssit ja muut realiteetit. Toimintatutkimuksessani olen 
pyrkinyt kehittämään sellaista liikennejärjestelmätyötä, jota on ollut 
edellytyksiä toteuttaa. Vapaaehtoisuuteen ja luottamukseen perustu-
vassa yhteistyössä yhteinen konsensus seudullisen liikennejärjestelmä-
työn roolista ja yhteistyön mahdollisuuksista on erityisen tärkeää. Mi-
käli odotukset eivät ole realistiset, tulee pettymyksiä. Yhteistyön to-
tuudenmukainen määrittely antaa myös työtä koordinoivalle tekijälle 
varmuuden ja selkänojan seudullisen yhteistyön johtamiseen. 

Tehdyt havainnot ovat perustelleet kolme kehitysteemaa, joihin kes-
kittymällä yhteisymmärrystä on voitu lisätä. Näitä kehitysteemoja on 
käsitelty seudun liikennejärjestelmätyön interventioissa. 

1. Täsmennetään ja sanoitetaan ajassa orgaanisesti muotoutu-
nutta yhteistyön roolia ja tehtäväkuvausta vastaamaan koettua 
tarvetta ja käytäntöä (mitä) 

2. Organisoidaan liikennejärjestelmätyötä sen tavoitteet, resurs-
sit ja mandaatti tunnistaen (miten) 

3. Kytketään seudullinen liikennejärjestelmätyö ja sille annettu 
mandaatti selkeästi toimeenpanosta vastaavien organisaatioi-
den toimintaympäristöön ja vuosikelloon vaikuttavuuden 
mahdollistamiseksi (miksi) 

Teemojen ympärillä tapahtuneet interventiot ovat johtaneet seuraa-
viin käytännön toimenpiteisiin, jotka ovat vaikuttaneet yhteistyön hal-
lintoon ja muodostaneet siten virallisen ohjausvaikutuksen. 
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1. Liikennejärjestelmätyöryhmässä on käsitelty yhteistyöhön kyt-
keytyvien toimijoiden erilaiset lähtökohdat ja odotukset sekä 
yhteistyön taustalla olevat seutuyhteistyön hallinnolliset sään-
nöt ja periaatteet. Käsittelyissä on tunnistettu tarve selkeyttää 
liikennejärjestelmätyön kuvausta. Tarpeeseen on vastattu laa-
timalla kaupunkiseudun kuntayhtymän hallinnollista toimin-
nankuvausta täydentävä seudullisen liikennejärjestelmätyön 
toimintamalli. Yhteistyön työkaluksi laadittu toimintamalli tu-
keutuu edellä kuvattuihin tehtäviin (yhteistyön koordinointi, 
strateginen suunnittelu, temaattinen suunnittelu, seuranta, 
edunvalvonta) sekä niihin liittyviin vastuisiin. 

2. Liikennejärjestelmätyöryhmässä on käsitelty erityyppisiin teh-
täviin liittyvät resurssit ja toimeenpanon vastuut sekä edelly-
tykset sitoutua seudullisiin päätöksiin. Seutuhallitus on nimen-
nyt yhteistyön osallistujat liikennejärjestelmätyöryhmän val-
misteleman esityksen pohjalta siten, että toimijoiden rooli 
osana yhteistyötä on selkeytetty. Käytännössä liikennejärjes-
telmätyöryhmän varsinaisiksi jäseniksi on määritetty kuntien 
teknisiä johtajia, joilla on mandaatti viedä toimenpiteitä käy-
täntöön. Valtion liikennehallinnon toimijat on tunnistettu kes-
keisiksi osallistujiksi, hallinnontasojen välisen tiedonvaihdon 
ja toimeenpanoon tähtäävän säännöllisen yhteistyön edistä-
miseksi. Muut osallistujat ovat mukana asiantuntijoina. 

3. Yhteistyön koordinoimisen, osallistumisen ja toimeenpanon 
rajoitteista on käyty avoin keskustelu. Resurssien muodosta-
mat lähtökohdat on tunnistettu vuositavoitteiden määrittelyn 
yhteydessä. Yhteistyön painottamisessa on tunnistettu kyt-
kentä laajempaan suunnittelusykliin ja MAL-sopimusmenette-
lyyn. Käytännössä on tunnistettu nelivuotissykli ja sitä toi-
meenpanevat vuosikellot. Vuonna 2023 määritettyjen tavoit-
teiden taustalla on jo tunnistettu yhtenä lähtökohtana laaduk-
kaan SUMP-suunnitelman laatiminen vuoteen 2027 men-
nessä. 
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Yhteistyössä käydyt kehityskeskustelut sekä edellä kuvatut kehittämis-
toimenpiteet ovat selkeyttäneet yhteistyötä. Yhteistyön sanoittami-
sesta ja kehityskeskusteluista on annettu positiivista palautetta. Kes-
keisenä tekijänä onnistuneessa kehitystyössä on ollut rakentava, luot-
tamuksellinen ja avoin keskustelu, jossa erilaiset näkemykset ja edelly-
tykset ovat tulleet kuulluksi. Kehittämistoimenpiteiden lähtökohtana 
on ollut tehdä se, mitä liikennejärjestelmätyöryhmän mandaatilla ja 
toimijoiden sen hetkisillä resursseilla on ollut mahdollista. Tavoitteena 
on siis ollut kehittää edelleen nykyhetkessä toimivaa käytäntöä, ei niin-
kään seudullisen liikennejärjestelmätyön ideaalimallia.  

Alustavat johtopäätökset ja ajankohtaiset ajatuk-
set 
Edellä esiteltyä Tampereen kaupunkiseudun liikennejärjestelmätyön 
toimintatutkimusta hyödyntävä väitöskirjatyöni on vielä kesken. Toi-
mintatutkimusvaihe on kuitenkin saatu päätökseen. Samoin on osal-
tani päättynyt Tampereen liikennejärjestelmätyön koordinointi. Saa-
toin jättää tehtäväni hyvillä mielin, sillä nähdäkseni Tampereen seudun 
liikennejärjestelmätyö ja sen kehittäminen ovat sujuneet hyvin. Yhteis-
työn jatkoon oli MAL-sopimuksen myötä jokseenkin selvät sävelet. 
Lisäksi yhteisymmärrys siitä, miksi liikennejärjestelmätyötä seudulla 
tehdään, on uskoakseni lisääntynyt kehitystyön myötä. Se, mikä sen 
vaikuttavuus lopulta on, jää nähtäväksi. Strategisen suunnittelun ja 
seudullisen yhteistyön vaikuttavuus muodostuu vasta, kun ne ohjaavat 
toimeenpanoa. Yhteiskunnallinen vaikuttavuus syntyy siten pitkällä 
jänteellä, rahoituksesta vastaavien organisaatioiden toimesta. Edelly-
tyksiä ja perusteita suunnitelmien toimeenpanolle on muodostettu 
nähdäkseni hyvin. 

Lyhyellä jänteellä tarkasteltuna vuosien 2020-2023 liikennejärjestelmä-
työn vaikuttavuus voidaan arvioida jokseenkin suureksi. Se on myötä-
vaikuttanut merkittävästi Tampereen kaupunkiseudun MAL-sopi-
muksen 2024-2027 sisältöihin. Arvioitani yhteistyön onnistumisesta 
tukee mm. MAL-sopimuksen muodostumisen jälkeen 24.1.2025 jul-
kaistu uutinen ”Liikenne- ja viestintäministeri Lulu Ranne (ps) kertoo 
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Tekniikka&Talouden haastattelussa, että Tampere joutui valitsemaan 
ysitien parannuksen ja ratikan jatko-osuuden välillä.” Tampereen ja 
Tampereen kaupunkiseudun lähtökohdat MAL-sopimusneuvotte-
luissa olivat MAL-sopimusten hengen, MAL-sopimuksessa 2020–
2023 määritettyjen pitkän jänteen tavoitteiden ja seudun asiantuntija-
valmistelun mukainen. Neuvotteluissa tavoiteltiin valtion osallistu-
mista kestävää yhdyskuntarakennetta ja liikennettä kehittäviin hank-
keisiin, ei niinkään valtateiden parantamiseen. Tampereen seudulta an-
nettiinkin vastine ministeri Ranteen haastatteluun Aamulehdessä 
13.2.2025 ”Tampere ei meidän mielestämme joutunut valitsemaan ra-
tikan ja valtatie 9:n välillä”. Kaikilla kaupunkiseuduilla MAL-sopimus-
ten pitkäjänteisyys ja MAL-hengen mukaiset kestävyystavoitteet eivät 
toteutuneet vastaavasti. Syitä siihen en lähde arvelemaan. Sen voin 
kuitenkin näkemyksenäni todeta, että kestävän liikenteen ja yhdyskun-
tarakenteen kehittäminen edellyttävät pitkäjänteisyyttä ja kestävyyttä 
tukevia strategisia valintoja sekä linjakkuutta eri hallinnon tasoilla. 
Seudullinen liikennejärjestelmätyö pystyy myötävaikuttamaan kestä-
vyyteen kokonaisvaltaisesti, jos yhteistyössä keskitytään oikeisiin asi-
oihin, sille annetaan riittävästi aikaa ja se on kytketty toimeenpanoon. 

Tutkimukseni havainnot ovat nähdäkseni hyvinkin ajankohtaisia. Ne 
tukevat TEN-T-asetuksen linjausta kestävän kaupunkiliikenteen 
suunnittelemiseksi kaupunkiseuduilla, aiempaa vahvempaan selkä-
nojaan ja ohjeistukseen tukeutuen. Selkeämmät ohjeet ja sanoitetut 
hyvät käytännöt mahdollistavat yhteisymmärryksen lisäämisen ja hel-
pottavat yhteistyötä. Ohjeilla voidaan kuvata sitä, mitä kannattaisi 
tehdä ja siten töytäistä seudullista suunnittelua oikeaan suuntaan. Kes-
tävän kaupunkiliikenteen suunnittelun ohjeistus on siis nähdäkseni hy-
vinkin tarkoituksenmukaista. Joskin on myös todettava, että ohjeiden 
laatiminen on jokseenkin helppo aloitus, millä ei uskoakseni vielä 
mahdollisteta suuria muutoksia. 

Erityinen haaste seudullisessa liikennejärjestelmätyössä liittyy nähdäk-
seni suunnitelmien ja ohjelmien jalkauttamiseen. Jotta suunnitelmien 
toteutumiselle luodaan hyvät lähtökohdat, tulee seudullisessa suunnit-
telussa tunnistaa eri sidosryhmien aidot asiakastarpeet ja lähtökohdat 
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yhteistyölle.  Avaintekijä vaikuttavuuden muodostumisessa on siis 
nähdäkseni tarkoituksenmukainen vuorovaikutus. Toisin sanottuna 
keskeistä on se, miten seudullinen suunnittelu organisoidaan ja resur-
soidaan. SUMP-konsepti tuo uusia velvoitteita seudulliseen liikenne-
järjestelmätyöhön liittyen mm. asukasosallistamiseen. Mikäli seudulli-
sen liikennejärjestelmätyölle annettu aika ja osaaminen eivät kehity 
velvoitteiden mukana, yhteistyön kuormittavuus osallisille kasvaa, jol-
loin osallistumisen motivaatio sekä edelleen vaikuttavuus voivat hei-
ketä. Motivaatiota yhteistyön resursointiin ja osallistumiseen voi ja tu-
lisi nähdäkseni tukea kytkemällä seudullinen yhteistyö selkeämmin 
osaksi valtion ja kuntien rahoituspäätöksiä. 

Tärkein toimenpide kaupunkiseutujen uuden SUMP-statuksen poten-
tiaalin ulosmittaamisessa on selkeyttää, miksi seudullisia kestävän lii-
kenteen suunnitelmia tehdään. Kestävyystavoitteet, EU-velvoite ja 
potentiaalinen EU-rahoitus ovat toki hyviä syitä, mutta pelkään niiden 
olevan liian häilyvä motivaattori aktiiviseen yhteistyöhön. Nähdäkseni 
onkin oleellista määrittää selvästi se, mikä seudullisten SUMP-
suunnitelmien rooli on osana Suomen lakisääteistä suunnittelu-
järjestelmää ja kansallisen liikennerahan allokointia. Seudullisen 
SUMP-suunnittelun selkeä status ja pitkäjänteinen kytkentä liikenne-
rahoitukseen uskoakseni motivoisi isot kaupungit ja valtion toimijat, 
muiden sidosryhmien ohella, ottamaan seudullisen kestävän liikkumi-
sen suunnittelun vakavasti. Pelkään, että ilman selkeitä taloudellisia 
kytkentöjä ja kannustimia toimeenpanoon, seudulliset SUMP-suunni-
telmat laaditaan vain koska ne pitää laatia. Vaikuttavuutta tällaisilla pa-
pereilla tuskin on paljoakaan, jos liikennejärjestelmäkehittämisen isot 
linjat kuitenkin vedetään muissa suunnitelmissa. Tällaisessa kehitysku-
lussa pitkään kehittyneen seudullisen liikennejärjestelmätyön vaikutta-
vuus olisi vaarassa vähentyä, sen sijaan että se SUMP-statuksen myötä 
nousisi. 

Mielestäni olisi suuri sääli, jos seudulliset sumpit jäävät vain sanahe-
linäksi. Jotta seudullisen liikennejärjestelmätyön vaikuttavuutta voi-
daan merkittävästi lisätä, se tarvitsee tuekseen suurempia systeemisiä 
kehitystoimia, kuin mitä esimerkiksi Tampereen kaupunkiseudulla 
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vuosina 2020–2023 toteutettiin.  Uskon, joskaan en vielä väitä, että 
toimintatutkimukseni pohjalta hahmottuneet seudullisen liikennejär-
jestelmätyön ominaispiirteet ja käsitteet palvelisivat hyvin tällaista suo-
malaisen liikennejärjestelmäsuunnittelun kokonaisvaltaisempaakin ke-
hittämistä. Ja tämän kokonaisuuden kehittäminen on nähdäkseni juuri 
nyt ajankohtaista. 


